
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 山西银海锋源新材料有限公司

特种陶瓷粉三期配套扩建建设项目

建设单位（盖章）：山西银海锋源新材料有限公司

编制日期： 2024 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制





已建的生产车间 三期配套已建回转炉

扩建回转炉区域 已建的库房

项目西侧（厂区道路） 已建回转炉入料口集气罩

已建回转炉的脱硝装置 已建回转炉的布袋除尘器





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 山西银海锋源新材料有限公司特种陶瓷粉三期配套扩建建设项目

项目代码 2310-140751-89-03-324436

建设单位联系人 张瑞珍 联系方式 15835057612
[...]
应从而脱除 NOX，催化剂促进氨和 NOX的反应。

本烟气脱硝系统按单烟道单 SCR反应器形式设计，即 1台 SCR反应器尺寸按回转

炉 100%全烟气量的容量设计，同时保证脱硝系统满足回转炉各种工况烟气量的要求。

反应器设计温度按 160℃考虑，碳钢材质，壁厚 3mm。

SCR反应器设计成烟气竖直向下流动，反应器入口处设气流均布整流装置，以保证

催化剂对烟气分布、温度分布等的要求。反应器内部，包括催化剂支撑梁、整流器、反

应器内部支撑结构等均设置防积灰板或者防积灰装置，各类加强板、支架均设计成不易

积灰的型式，同时考虑热膨胀的补偿措施。

c、催化剂

本项目低温催化剂采用“3+1”布置形式，即反应器内初装 3层催化剂，设置 1层

备用层，催化剂采用模块式整体结构，为蜂窝式，选用贵金属催化剂，主要为 Pa、Pt

类贵金属，负载于 Al2O3等载体上，制成球状或蜂窝状。

C、脱硝设施主要设备

表 4-3 脱硝设施主要设备一览表（单条回转炉）

序号 名称 规格 单位 数量

一 尿素储存及供应

1 尿素溶液储罐 32.5%浓度，5m3 套 1
2 喷枪及套管 双流体喷漆，实心锥 SS316L 套 1
3 压缩空气管道 镀锌管 套 1
二 SCR反应器

1 SCR反应器 尺寸：2.1m×1.0m；t3.00/Q235 台 1
2 催化剂 波纹式，贵金属催化剂 m3 3.6
3 吹灰器 固定式压缩空气，旋转喷吹 套 1
4 SCR钢结构 Q235 套 1
三 电气系统、仪控系统



74

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1 PLC 系统 套 1
2 低压开关柜 1200×800×600，含元器件 套 1
3 电磁阀 台 1
4 压力表 SS304 台 3
5 双金属温度计 100mm 台 4

表 4-4 脱硝系统工艺技术参数控制表

序号 项目 单位 参数

1 NOx出口浓度 mg/Nm3 ≤40
2 SO2氧化率 % 1
3 催化剂布置 / 3+1
4 催化剂型式 波纹式

5 还原剂 32.5% 尿素

6 氨逃逸浓度 ppm ＜10

表 4-5 本次改扩建项目有组织及无组织大气污染物排放情况汇总表

序号 污染物 单位 排放量

1

有组织

烟尘 t/a 0.576
2 SO2 t/a 0.0432
3 NOx t/a 2.304
4 粉尘 t/a 0.504
5 无组织 颗粒物 t/a 0.0265

4、非正常工况下污染物排放情况

项目非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到相应效率，即回转炉及烘干机除

尘系统、脱硝失效造成排气筒废气中废气污染物未净化直接排放。非正常工况下应采取

以下措施，建设单位定期对除尘器及脱硝系统进行维护和保养，一旦发生异常，应停止

生产，迅速抢修或更换，待废气处理设施运行正常后恢复生产。

其排放情况如下表所示：

表 4-6非正常工况污染物排放情况

事故状况 污染源 频次
排放情况

持续时间 治理措施浓度
（mg/m3）

速率
（kg/h）

除尘系统
回转窑

（单条）
1年/次 300 2.4 1h 停产，待检修

完成后恢复
生产。脱硝系统

回转窑
（单条）

1年/次 400 3.6 1h

5、本项目区域削减措施

（1）削减量确定

根据环境保护部办公厅《关于落实大气污染防治行动计划严格环境影响评价准入的

通知》(环办[2014]30号)文件要求：新建排放二氧化硫、氮氧化物和烟粉尘污染物的项

目，必须落实相关污染物总量减排措施，上一年度环境空气质量相关污染物年平均浓度

不达标城市，应进行倍量削减替代。

根据山西省生态环境厅关于印发《建设项目主要污染物排放总量指标核定暂行办



75

运营

期环

境影

响和

保护

措施

法》（晋环规[2023]1号）文件要求，所在区域上一年度环境空气质量年平均浓度未达标

或水环境质量未达到要求的，相关污染物按照建设项目所需替代的主要污染物排放总量

指标的 2倍进行置换；细颗粒物（PM2.5）年平均浓度不达标县，二氧化硫、氮氧化物、

颗粒物等主要污染物均需按建设项目核定污染物排放总量指标的 2倍进行置换；臭氧年

平均浓度不达标的县，氮氧化物、挥发性有机物等主要污染物均需按建设项目核定污染

物排放总量指标的 2倍进行置换。达标县相关主要污染物实行 1:1置换。使用电能、天

然气、瓦斯气等清洁能源建设项目，大气主要污染物排放实行 1:1置换。改扩建项目主

要污染物排放总量置换量以改扩建项目主要污染物排放总量指标为基数确定，不以改扩

建项目建成后建设单位新增排放总量（改扩建项目建成后排放量与建设单位原有排污许

可总量相比的增量）为基数，确保实现增产减污。

根据和顺县 2023年 1月-12月和顺县 SO2、PM10、PM2.5、NO2年平均浓度、CO24

小时平均第 95百分位数浓度均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准

要求；O3日最大 8小时平均第 90百分位数浓度超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

中二级标准，和顺县为环境质量不达标区。

根据计算，本项目扩建完成后，烟尘排放总量为 1.548t/a，二氧化硫排放总量为

0.0706t/a，氮氧化物排放总量为 4.894t/a，粉尘排放量为 0.824t/a。

根据《晋中市生态环境局关于印发全市生态环境系统支持市场主体倍增工作措施

（试行）的通知》，烟尘、二氧化硫、粉尘排放总量未超过 3t/a，故本项目需削减的污染

物为氮氧化物。

由于和顺县为不达标区，不达标项目为臭氧。且本项目燃料为天然气，为清洁能源，

故氮氧化物按 1:1置换，则氮氧化物置换量为 4.894t/a。

（2）削减来源和责任单位

山西潞安集团和顺一缘煤业有限责任公司是集煤炭开采、洗选的企业，年产设计为

90吨/年，公司现在在册人数为 1166人。2011年 1月 31日，原山西省环境保护厅以晋

环函[2011]188号文对《山西潞安集团和顺一缘煤业有限责任公司 11MW瓦斯发电项目

环境影响报告表》进行了批复（附件 15），但实际建设过程中，只建设了 5台 1.1MW的

瓦斯发电机组，形成了 5.5MW的发电能力。2023年 10月 17日，山西潞安集团和顺一

缘煤业有限责任公司变更了排污许可证，排污许可证编号：911400007393336201001V。

有效期：2022-12-20至 2027-12-192019年 12月 21日。根据排污许可证，公司主要排放

口年度许可 NOx排放量为 76.11t/a。

山西潞安集团和顺一缘煤业有限责任公司已建的 5 台瓦斯发电机组未设置脱硝设



76

运营

期环

境影

响和

保护

措施

施，瓦斯气燃烧废气直接排放至大气中。根据环评计算，单台瓦斯发电机组 NOx 排放

量为 6t/a。山西潞安集团和顺一缘煤业有限责任公司拟拆除 1台拆除瓦斯发电机组，可

削减 6t氮氧化物，其中 4.894t用于本项目区域削减使用。

山西潞安集团和顺一缘煤业有限责任公司已出具了出让减排量承诺书。和顺县人民

政府出具了“山西银海锋源新材料有限公司特种陶瓷粉三期配套扩建建设项目置换措施

承诺书”（附件 12）。

二、废水

表 4-7 本次扩建项目废水类别、污染物信息表

废
水
类
别

废水
来源

污染
物种
类

污染物产生 污染物排放
污染治
理措施

去向产生浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

排放浓度
（mg/L）

排放量
（t/a）

生
活
污
水

职工
生活

COD 350 0.11 35 0.011

依托山
西银圣
科技有
限公司
污水处
理站

经山西
银圣科
技有限
公司生
活污水
处理站
处理

后，排
入和顺
县市政
污水管
道，最
终进入
和顺县
污水处
理厂。

BOD5 250 0.076 13 0.0039

NH3-N 40 0.012 9 0.0027

SS 120 0.0362 10 0.003

生
产
废
水

冷却
器循
环水
定期
排放

COD 110 0.065 0 0 依托山
西银圣
科技有
限公司
车间地
面擦洗
废水沉
淀池

经沉淀
池沉淀
后，回
用厂区
地面洒
水。

BOD5 60 0.036 0 0

SS 150 0.081 0 0
全盐
量

800 0.48 0 0

1、用排水情况

本次扩建项目用水为新增职工生活用水、冷却器冷却循环用水等。排水主要为冷却

器冷却循环水排水、新增职工生活污水。生活用水水源依托山西银圣科技有限公司自备

水井。冷却器冷却循环用水使用和顺县污水处理厂中水作为生产用水水源，项目南侧的

滨河北路已铺设了中水管道，并在山西银圣科技有限公司门口留有接水口。

（1）生活污水

生活污水产生量按用水量的 80%计，则生活污水产生量为 1.12m3/d（336m3/a）。生

活废水排入山西银圣科技有限公司厂区内设置的 1套处理能力为 2m3/h的生活污水处理



77

运营

期环

境影

响和

保护

措施

站，处理后排入和顺县市政污水管网，最终进入和顺县污水处理厂。

（2）生产用、排水

①冷却器冷却水补水

本次扩建项目生产用水为冷却器冷却水补水，冷却器冷却用水为循环使用。根据企

业同类项目实际运行经验，每台冷却器日消耗水量为 0.5m3，冷却循环水日补水量为

1.0m3/d（300m3/a）。

②排水

本次扩建项目排水主要冷却器循环水箱定期排水。循环水箱月末排水时，一次

排水量为 18m3，循环水箱年排水量为 180m3/a。

2、本项目废水处理方案

（1）生活废水处理方案

①山西银圣科技有限公司污水处理站工艺及处理规模

山西银圣科技有限公司已建有 1套处理能力为 2m3/h的生活污水处理站，处理工艺

为厌氧+二级接触氧化。该处理设施设有格栅池、隔油池、调节池、厌氧池、二级生物

膜滤池、二沉池、活性炭膜池、灭菌池、清液池等。

污水通过管道进入格栅沉淀池、隔油池、调节池后，通过自吸泵按 2m3/h打入厌氧

池，通过溢流阀和转子流量计确定流量；在厌氧池中降解污水中大部分的 COD，以及

降低 SS，与生物膜滤池回流的硝化液混合，发生反硝化反应，达到脱氮的目的；污水

由厌氧池进入一级、二级生物膜滤池，开启曝气机，并调整阀门开启度来实现合适的曝

气量，污水在池中与生化膜充分接触，有机物迅速降解，氨氮同时被硝化；生物膜出水

进入二沉池进行沉淀后流入活性炭池，进一步降低 SS；出水经紫外线消毒后进入和顺

县市政污水管网，最终进入和顺县污水处理厂处理。

工艺流程图见图 4-2。

图 4-2 山西银圣科技有限公司生活污水处理站工艺流程图

②本项目生活污水进入山西银圣科技有限公司生活污水处理站处理可行性

根据山西银圣科技有限公司竣工环境保护验收监测报告及实际运行情况，目前其生

活污水实际产生量为 9.0m3/d，本次扩建项目完成后，生活污水产生量为 2.24m3/d，故进



78

运营

期环

境影

响和

保护

措施

入山西银圣科技有限公司生活污水处理站总废水量为 11.24m3/d，远低于其设计处理能

力。且根据《山西银圣科技有限公司 7000t/a硅钢级氧化镁扩建项目工竣环境保护验收

监测报告》，2019年 12月 7日至 12月 8日，对污水处理站进出口水质进行了监测，监

测结果表明，污水处理站出口水中的 pH、COD、SS、BOD5、氨氮、总磷、总氮的排放

浓度均符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1污水排入城镇下

水道水质控制项目限值中 A级水质标准要求，且本项目生活污水主要污染物主要为

COD、SS、BOD5、氨氮，未超过山西银圣科技有限公司污水处理站可处理污染物的范

围，所以本项目生活污水进入山西银圣科技有限公司生活污水处理站具有可行性。

本次扩建项目所在的生产车间西侧已建设了污水管网，项目生活污水进入山西银圣

科技有限公司污水管网后，向南流动，进入山西银圣科技有限公司污水处理站。

表4-8 山西银圣科技有限公司污水处理站水质监测结果一览表

监测日期、频次

监测项目

pH（无量纲） COD（mg/L） 悬浮物
（mg/L） BOD5（mg/L）

进口 出口 进口 出口 进口 出口 进口 出口

2019.
12.07

第一次 7.46 7.58 435 132 88 9 161 47.4
第二次 7.40 7.63 451 129 93 11 175 45.2
第三次 7.43 7.65 427 134 86 7 166 49.4
第四次 7.46 7.60 443 128 79 8 168 46.4

2019.
12.08

第一次 7.47 7.54 423 136 92 10 163 51.9
第二次 7.45 7.52 447 138 95 8 156 53.2
第三次 7.46 7.56 429 133 87 11 159 50.2
第四次 7.43 7.55 439 130 90 10 169 46.9

平均值 7.45 7.58 437 133 89 9 165 48.8
去除效率（%） —— 69.7 89.6 70.3

标准限值 — 6.5~9. —— 500 —— 400 —— 350
达标率（%） — 100 —— 100 —— 100 —— 100

续表 4-8 污水处理设施水质监测结果一览表

监测日期及频次

监测项目

氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L）

进口 出口 进口 出口 进口 出口

2019.12.
07

第一次 32.9 3.76 4.78 0.61 89.8 15.8
第二次 31.3 4.09 4.64 0.60 83.6 16.6
第三次 31.8 3.62 4.86 0.63 91.8 18.2
第四次 30.6 4.03 4.76 0.58 84.3 17.2

2019.12.
08

第一次 30.9 3.82 4.88 0.60 87.7 18.6
第二次 32.2 3.91 4.92 0.62 86.4 16.7